
COMUNE DI VIBO VALENTIA

BANDO DI GARA

1) STAZIONE APPALTANTE: Comune di Vibo Valentia – Piazza Martiri d’Ungheria – telefono 0963/599260
– fax 0963/599378 (C.F. 00302030796).
2) PROCEDURA DI GARA: Procedura aperta ai sensi del 5° comma dell’Art. 55 del D.Lgs. 163/2006 e
s.m.i..  per:  Affidamento  del  servizio  di  autospurgo,  la  disostruzione,  lo  stasamento  di  caditoie,
pozzetti  stradali,  reti  fognaria  e  acque meteoriche,  nell’ambito  del  territorio del  Comune di  Vibo
Valentia, ivi compresi i reflui del Canile comunale. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, procedendo alla
valutazione  della  congruità  delle  offerte,  con  esclusione  di  quelle  che  appaiono  anormalmente  basse,
individuate ai sensi dell’art.86 del D.Lgs. 163/06. Qualora si sia in presenza di più aggiudicatari con offerte
uguali, si procede esclusivamente al sorteggio del primo e del secondo aggiudicatario, escludendo qualsiasi
altro sistema di scelta. Il  sorteggio deve essere effettuato nella stessa seduta pubblica in cui sono stati
individuati più aggiudicatari con offerte uguali. La commissione di gara predispone, quindi, la graduatoria
definitiva e redige il verbale di gara con l’individuazione dei concorrenti collocatisi al primo (aggiudicatario
provvisorio) ed al secondo posto.
La stazione appaltante successivamente procede a richiedere all’aggiudicatario provvisorio ed al secondo in
graduatoria  l’esibizione  di  tutta  la  documentazione,  eventualmente  non  ancora  acquisita,  attestante  il
possesso dei requisiti generali previsti dall’articolo 38, comma 1, lettere b) e c) del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.,
nonché del requisito della regolarità contributiva.

4) LUOGO DI ESECUZIONE, OGGETTO, DESCRIZIONE, IMPORTI, DATA DI ESPLETAMENTO GARA:

a)  Oggetto:  Affidamento  del  servizio  di  autospurgo,  la  disostruzione,  lo  stasamento  di  caditoie,
pozzetti  stradali,  reti  fognaria  e  acque meteoriche,  nell’ambito  del  territorio del  Comune di  Vibo
Valentia,  ivi  compresi  i  reflui  del  Canile  comunale,  per  un  importo  complessivo  previsto  pari  a
€.23.000,00  (IVA compresa)  di  cui  €.400,00  per  l’attuazione dei  piani  di  sicurezza  non soggetti  a
ribasso. Codice Identificativo Gara (C.I.G.) ___________________ 

b) il ribasso, espresso in percentuale, dovrà essere unico per tutti i costi unitari di seguito riportati:

- nolo autospurgo piccolo/medio costo orario €.     95,00 oltre Iva;
- nolo autospurgo grande costo orario costo orario €.   124,00 oltre Iva;
- smaltimento rifiuti CER 200306 costo orario €/t. 250,00 oltre Iva;
  
c) La gara sarà esperita il giorno 5 giugno 2014, alle ore 10.30, presso il Comune di Vibo Valentia – piazza
Martiri d’Ungheria.
5)  TIPO  DI  APPALTO  E  LUOGO  PRINCIPALE  DI  ESECUZIONE,  LUOGO  DI  CONSEGNA  O  DI
PRESTAZIONE DEL SERVIZIO: Appalto di Servizi; Categoria: N. 16 (allegato II A del d.lgs 163/06). Luogo
di esecuzione: territorio comunale di Vibo Valentia.
6) BREVE DESCRIZIONE DELL’APPALTO: Servizi di autospurgo programmati per la manutenzione, pulizia
di reti, impianti fognari e acque bianche e interventi straordinari a chiamata da svolgersi in pronto intervento,
diurno e notturno, feriale e festivo, nell’intero territorio comunale di Vibo Valentia I servizi programmati e di
pronto intervento di autospurgo consisteranno in:
 Pulizia reti fognarie;
 Pulizia e/o svuotamento di caditoie stradali e pozzetti presso gli impianti di depurazione;
 Pulizia, stasamento e/o disostruzione di canali e collettori fognari e delle acque reflue.
 Pulizia box e smaltimento reflui del canile comunale.
7) DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: Periodo in mesi: La durata dell’appalto viene
stimata  in  mesi  12  dalla  data  di  consegna del  servizio  e  comunque sino  alla  concorrenza  dell’importo
contrattuale.
8) CONTRIBUTO ALL’AUTORITA’ PER LA VIGILANZA SUI LAVORI PUBBLICI: Ai sensi dell’art. 1, commi
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n° 266, e della deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  del  15 febbraio  2010,  per  la  partecipazione alla  gara è  dovuto  un
versamento di € 20,00 da effettuarsi secondo le istruzioni operative riportate nel disciplinare di gara al punto
“10”.



9)  PRESA IN  VISIONE  DEGLI  ATTI  DI  GARA:  Il  capitolato  speciale  d’appalto,  il  disciplinare  di  gara
contenente le norme integrative del presente bando relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle
modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed
alle procedure di aggiudicazione dell’appalto sono visionabili dalle ore 9.00 alle ore 13.00 nei giorni di lunedì,
mercoledì e venerdì , presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Vibo Valentia ove potrà richiedersi copia, fino a
giorni 3 prima della data fissata per la gara.
10) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA:
10.1 Sono ammessi alla gara i soggetti di cui all’art. 34 del D. Lgs 163/2006;
10.2 Capacità economica e finanziaria (art. 41 D. Lgs. 163/2006):
La  capacità  finanziaria  ed  economica  delle  imprese  concorrenti  deve  essere  dimostrata,  a  pena  di
inammissibilità, mediante:
a) fatturato globale negli ultimi tre esercizi contabili (2008-2009-2010) (IVA esclusa) non inferiore all’importo
complessivo;
10.3 Capacità tecnica e organizzativa (art. 42 D. Lgs. 163/2006):
a) iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali  di cui all’art. 212 comma 1 del D.Lgs 152/2006 per la
categoria 4 (raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi prodotti da terzi) – qualsiasi classe del D.M.
n. 406/98.
b) Disponibilità di automezzi idonei. Gli automezzi devono essere autorizzati per i seguenti codici:

- Codice CER 200306 – rifiuti della pulizia delle fognature;

- Codice CER 190902 – fanghi prodotti dai processi di chiarificazione dell’acqua

- Codice CER 190805 – fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane; 

- Codice CER 020106 – rifiuti speciali – feci animali – urine e letami;

11) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE:
a) Per partecipare alla gara le ditte dovranno far pervenire al Comune di Vibo Valentia – Settore 5 – Lavori
Pubblici – Interventi tecnologici e manutentivi – Piazza Martiri d’Ungheria, a pena di esclusione, un plico
chiuso e sigillato con ceralacca, controfirmato sui lembi di chiusura e con l’indicazione esatta del mittente e
l’oggetto della gara, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 03/06/2014 contenente numero 2 buste:
a)Busta n.1 “documentazione” sigillata con ceralacca, controfirmata sui lembi di chiusura e con l’indicazione
esatta del mittente, contenente:
1) istanza di partecipazione al bando di gara, riportante i dati anagrafici, il codice fiscale, la partita IVA ed i
recapiti telefonici;
2)autocertificazione, con allegata fotocopia del documento di identità, contenente: 
-  inesistenza  delle  cause  di  esclusione  di  cui  all’art.38  del  D.Lgs  12  aprile  2006,  n.163,  e  successive
modifiche ed integrazioni, avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
- iscrizione all’Albo Nazionale Gestori  Ambientali  di cui  all’art.  212 comma 1 del D.Lgs 152/2006 per la
categoria 4 (raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi prodotti da terzi) – qualsiasi classe del D.M.
n. 406/98;
- iscrizione alla C.C.I.A.A. per le società e la documentazione di cui al precedente punto 10);
b) Busta n.2 “offerta”, sigillata con ceralacca, controfirmata sui lembi di chiusura e con l’indicazione esatta
del mittente e l’oggetto della gara, contenente:
l’offerta  economica,  redatta  in  carta  resa  legale,  espressa  sia  in  cifre  sia  in  lettere,  e  firmata  dal
professionista e/o dal rappresentante legale della società. Quando vi sia discordanza fra il prezzo offerto
indicato in lettere e quello indicato in cifre, è valido il prezzo più vantaggioso per l’Amministrazione, a norma
dell’art. 72 del regolamento generale dello Stato, approvato con R.D.23/5/1924 n. 827.

c) in caso di imprese riunite dovrà essere indicata l’impresa mandataria capogruppo.
d) Le domande dovranno essere redatte in lingua italiana. Non avranno efficacia le eventuali dichiarazioni di
ritiro delle offerte già presentate.
12) SOGGETTI AMMESSI ALLA APERTURA DELLE OFFERTE:  Possono presenziare alla gara i  legali
rappresentanti  di  tutte le ditte concorrenti  ovvero soggetti,  uno per ogni concorrente,  muniti  di  specifica
delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti.
13) GARANZIE A CORREDO DELL’OFFERTA:  L’offerta  dei  concorrenti  deve essere corredata da una
garanzia pari al due per cento dell’importo a base d’asta, sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta
dell'offerente. La fideiussione può essere bancaria o assicurativa. 
14) REVISIONE PREZZI: Non è ammessa la revisione dei prezzi.
15)  CAUZIONE  DEFINITIVA:  Prima  della  stipula  del  contratto  la  ditta  aggiudicataria  dovrà  costituire
cauzione nelle forme previste dall’art.113 del D.Lgs 163/2006.



16) TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: L’offerente è vincolato alla propria offerta per giorni 180. 17)
VARIANTI: Non sono ammesse offerte in variante.
18) ALTRE INFORMAZIONI:
A. Non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti  generali di cui all’articolo 38 del
D.Lgs. 163/06 e successive modificazioni ed integrazioni e di cui alla legge n. 68/99.
B. Non sono ammessi a partecipare alla gara soggetti che, al momento della presentazione dell’offerta, non
dimostrino, con le modalità previste dal disciplinare di gara, la regolarità contributiva nei confronti degli enti
previdenziali ed assicurativi.
C. Non sono ammessi a partecipare alla gara soggetti che, al momento della presentazione dell’offerta, non
dimostrino di avere versato la somma dovuta a titolo di contribuzione di cui al precedente punto 8).
D. saranno escluse le ditte che presenteranno ribassi riferiti ai singoli costi unitari;
E. Si farà luogo all’esclusione della gara quando manchi anche una sola delle modalità sopradescritte o nel
caso in cui manchi anche uno solo dei documenti richiesti.
F. Saranno ammesse soltanto offerte di ribasso, mentre saranno escluse offerte alla pari o in aumento.
G. Si procederà all’aggiudicazione dell’appalto anche nel caso in cui sia pervenuta o sia rimasta in gara una
sola offerta, purché sia ritenuta congrua.
H. Legge 13.08.2010 n. 136, art. 3 - Tracciabilità dei flussi finanziari.
L’aggiudicatario ha l’obbligo di comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla sua accensione,
gli estremi identificativi dei conti correnti bancari o postali dedicati, anche se non in via esclusiva, al presente
appalto,  accesi  presso  banche  o  presso  la  Società  di  Poste  Italiane  S.p.A.;  entro  lo  stesso  termine,
comunica,  altresì,  le  generalità  e  il  codice  fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare  su  di  essi.
L’aggiudicatario si avvarrà esclusivamente di tali  conti  correnti per tutte le operazioni relative all’appalto,
compresi i pagamenti destinati a dipendenti, consulenti e fornitori  di beni e servizi rientranti tra le spese
generali,  nonché  quelli  destinati  all’acquisto  di  immobilizzazioni  tecniche,  da  effettuarsi  esclusivamente
tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, salvo quanto previsto all’art. 3 comma 3, della legge
n.136/2010.
Ai sensi della normativa vigente, nell’ipotesi in cui il legale rappresentante od uno dei dirigenti dell’impresa
aggiudicataria sia stato rinviato a giudizio per favoreggiamento nell’ambito dei procedimenti relativi a reati di
criminalità organizzata, il contratto d’appalto verrà risolto.
I. Il mancato rispetto degli obblighi sulla tracciabilità finanziaria (riportati nel contratto d’appalto) comporta la
risoluzione per inadempimento contrattuale; la risoluzione del contratto verrà attivata qualora le transazioni
fossero eseguite senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A.
L. Sono a carico dell’impresa aggiudicataria tutte le spese inerenti la stipula del contratto e tutti gli oneri
fiscali relativi.
M. Per partecipare alla gara non è richiesta la presentazione di alcun altro documento o dichiarazione non
prescritti nel presente bando.
N.  Le  certificazioni  richieste  nel  presente  bando  possono  essere  sostituite  da  dichiarazioni  sostitutive
rilasciate ai sensi dell’art. 2 della legge 4/01/1968, n. 15 e successive modificazioni, redatte in lingua italiana
o corredate da traduzioni giurate. Possono essere inserite in un unico foglio anche più dichiarazioni previste
nel presente bando.
O. Le prescrizioni contenute nel presente bando, sostituiscono o modificano eventuali diverse prescrizioni
contenute nel capitolato speciale d’appalto.
P. Non è ammesso il subappalto;
Q.  Ulteriori  informazioni  possono  essere  richieste  a:  Comune  di  Vibo  Valentia  –  Ufficio  Tecnico,  tel
0963/599260, fax 0963/599378. Gli atti di gara sono pubblicati sul sito web www.comune.vibovalentia.vv.it
R. Informazione ex art. 13 D.P.R. n.196/03: I dati forniti dai concorrenti saranno raccolti e trattati ai fini del
procedimento di gara e della eventuale stipula e gestione del contratto. Tali dati sono utilizzati secondo le
disposizioni di legge e potranno essere comunicati anche ai concorrenti che partecipano alla gara e ad ogni
altro soggetto che ne abbia interesse, ai sensi della legge n. 241/1990.

Il Dirigente
      Dott.ssa Adriana Teti

http://www.comune.vibovalentia.vv.it/

